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KONTRATII NUNXIZTIII4.T

Pal6t kontraktuese :

L Komuna e Vushtrrise, si autolitet kontraktues, te cilen e pdrfaqdson : Saranda Cakaj - Drejtoresh6 e

Drejtorisd Komunale p6r Prokurim Publik (n€ tekstin e metejrnd PORORSIT[iSt) , dhe

2. " Agrovin "sh.p.k. me seli ne Vushtrri, me NRB: 70472633 e NRF : 600260830, te cilen e perfaqeson z.

Valon Kasumi, nd tekstin e meteime: FURNIZUESI

, janE pajtuarte lidhin kete kontrate publike korniz6, per furnizime dhe/ ose shdrbirne, si vijon:

l'urnizinri me rnaliina piir sp0r'hatje , me num€r identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 30 3 0 1 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 9 0 4 2 1 2 1

Neni I L€nda

1.1 Lenda e kontrates eshte ekzekutimi i furnizimeve dhe sherbirneve nga ana e Kontraktuesit, si vijon
Furnizirni me 35 ( tridh.ietcpes0 ) rnaliina pdr spGrlintje, pijr ne,oja td bu,iqve td Kon'runiis sE Vushtrris6
sipas dokumentacionit standard dhe Specifikimit Teknik te ofertes me nr. Referues : 644- I 9-0 42-121 ,

Neni2 Kushteteddrges6s

2.1 Afbti kohor per dordzim do t€ jetd: 30 ( lridhjetd ) ditij lialendaril<e nga data e nesdnrle pas n0nshhrimit
tE l<ontrat0s.

Vendi i dor€zimit te furnizirnit do td jetd si vijon : Inspektimi icildsisd dhe sasise sE mallit do td bdhet nga
Komisionit td Pranirnit te Mallit - Pajisjeve, i em€ruar enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ te
Autoritetit Kontraktues, ne momentin e dor€zimit td pajisjeve - makinave qe jane ldnd€ e kdsaj kontrate.
Asnje furnizim i mallit respektivisht asnje ekzekutim i shdrbirneve nuk do td konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilesia dhe sasia, nga ana e Komisionit te Pranimit td Mallit - Pajisjeve te
Autoritetit Kontraktues.

Furnizuesi melr pdr obligirn dhe pajtohet qe secildn pajisje ta dergoi - transporloi, me shpenzime dhe m.let

transporti te tija, deri te vendbanimi i p€rfituesit, sipas regiistrit te perfituesve td aprovuar nga Njesia

2.2

2.3

ffi



Kerkuese - Shpenzuese. Njd herit Furnizuesi men per obligim qd secilit fermer pdrfitues td pajisjes ti ofroi
sherbime te aftesimit dhe informimit t€ rnjaftueshme lidhur me mdnyren e pdrdorimit dhe funksionirnin e

pajis.jes s€ pranuar.

2.3 Inkotermi i zbatueshem do td jete DDPl (Dergesat e Detyr€s te Paguara).

2.4 Garancioni per cildsind e paisjeve do te jete pergegj€si e Furnizuesit. Afati igarancionit fillon nga data e
pranim - dorezimit t€ pajsieve dhe perfundon ne nje afat prej minimum 12 muajve.

2.5 Purnizuesi duhet tE dor€zoi njd certifikat€ td origjines s€ furnizimeve, md se voni ateherd kur e fillon dordzim
- pranimin e perkohsh6m t€ furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund td ket€ si rezultat nddrprerjen e

kontrat€s.

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmirni total i furnizimeve duhet tE jetO: 30.380,00 €( tridh.ietmi.itreqindetetdhjet6/00€ ).

3.2 Qrnimi i permendur ne Nenin 3.1 me siper dshtd i prer€, nuk do ti nenshtrohet ndryshimeve dhe, dshtd e

vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontratEs.

3.3 Pagesat do td behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose te Veganta te kontrat€s, respektivisht pas

Pranirnit t€ paisjeve nga ana e Komisionit per Pranin.r te Mallit te Autoritetit Kontraktues.

Neni 4 Rendi i pirparisis€ i dokumenteve ti kontrat6s

4.1 Kontrata p€rbdhet nga dokumentet ne vijim:

(a) Marreveshja e kontrates;

(b) I(ushtet e Veganta tE Kontratds;

(c) Kushtet e Perglithshme te Kontrates;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Pararnasa dhe Parallogaria);

(0 Plani per menaxhimin e kontratds;

(g) Procesverbali i mbledhjes se informatavelvizitls se vendit

(h) Dhe dokur.nente tjera te cilat vleresohen te nevojshme te jene pjese e kesaj kontrate.

4.2 Dokumentet e ndryshme q€ e perbdjnd kontratdn konsiderohet se shpjego.jnd njdra detren; dhe nd raste td
paqartesise ose divergjenc€s, ato duhet t€ lexohen sipas rendit te pdrpardsisd nd td cilinjane dhdnd md sipdr.

Neni 5 Komunikimet

l7 OOp - Dergesat e Detyres t6 Paguara *lncoterms 2010 Dhoma Nderkombetare e Tregtisd.
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5.1 Te giitha komunikimet me shkrim qe kan€ td bejne me ket€ Kontrat€ nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njdra and dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet te cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj te identifikimit dhe
duhet td dergohen me poste, faks, email ose te dordzohen personalisht. Komunikimet p€r Autoritetin Kontraktues
mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emeruar nE Kushtet e Veganta t€
I(ontratds.

5.2 Nese personi qe ddrgon komunikaten kerkon vertetim te pranimit td saj, ai duhet ta thot€ kete ne komunikaten e

tij. Sa here q€ ka afat td fundit pdr pranimin e komunikates me shkrirn, derguesi duhet te kdrkoje vertetim tE

pranimit td komunikates se tij. Ne te giitha rastet, derguesi duhet t'i marrd te giitha masat e nevojshme p€r te
siguruar pranin.rin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo nd kontrat€ parashikohet per dhenien e ndonj€ njoftimi, pdlqimi, miratirni, certifikate, ose vendimi, perveg
nese specifikohet ndryshe ne njoftim td tilld, pelqim, miratim, certifikatd apo vendim do td jet€ ne fotme te shkruar
dhe !alet "njofton", "vdftetoje", "miratoj "ose"vendose "do td interpretohen ne pdrputhje me rrethanat. Ndonje
rniratim, pajtim, celtifikate ose vendim i tilld nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur nd gjuhen shqipe2 n€ tri origjinale, dy prej te cilave jand p€r Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale pdr Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues:

f*, ?;.n

F@si;,
i ^,a^Io"tolc/(sfl,iry

03.07.2019

Pdr Kontraktuesin - Furnizuesin:

Emri: Valon Kasumi

Pozita: P0rfaq€sues i:
66 dg11ygip"5[.p.k. - Vushtrri

NEnshkrimi: M,n-
Data: 03.07.2019/

//, N
Vula:

tt
Ht ROVIN

{;:.|f,

2 Gluha do te jetd gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit n6 kdt6 tender.
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PiiRGJITHSHME
Neni I P6rkufizimet

l.l "Kontrati" do te thote rnarrevesh.ia e lidhur nderm.jet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, siq esht0

shenuar nd formularin e kontrates te nenshkruar nga pal€t, duke pdrfshir€ td giitha shtojcat p0r kete dhe te gjitha
dokumentet e inkorporual me reference ne te.

l.2 "Proluktel" pdrkulizohen si te rrira materiale q0 kzrnd vlerU ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar ne
rnalh'at, artiku.it, ldnd€t e para, makinerite dhe pajis.jet, ob.iektet ne formE td ngulte t€ l€ngshme ose te gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote olganizata c blerjes sd mallrave, sig eshte e qua.itur Flet6n mbi tC Dh€nat
e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do te thote njd person fizik ose.juridik qe eshte pald c k€sa.i kontrate dhe sipas dispozitave te
kesaj kontlate I'ulnizon rnallra q0.iand objekt i keszrj kontrate.

1.5 "Pal6(t)" do td thote nenshkruesit e kontrates.

l.6 "lnkotermet" do te thot0 termat nddrkombdtalc trcgtaro qe p€rbejnd rregullat e interpretimit te telrrave
tregtare qe percakto.ine menyren, kostot dhe rreziqct q€ lidhen me transl'elimin e plodukteve nga furnizucsi tek
autoriteti kontraktues.

1.7'oFurnizim" do td thote dorezirn iprodukteve me cilesi, sasi dhe llo.j te specifikuar ne kontrate, si dhe td

vendosura dhe paketuara ne menyl'en e pelcaktuar ne kontrate.

l.8 "Qmimi i kontratEs" do td tho10 grnimi qd i paguhct l'urnizuesit sig specilikohet nd formularin e kontratOs, r.16

p€rputh.le me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund t€ b€het n€ bazd te kontrates.

1.9 "ShErbimet pas shitjes" do td thote shdrbimct ndihmrisc, si: instalimi, nrireurbajtia, riparirri ifurnizitneve,
sigurimi i p.jes€ve rezerve q€ i prodhon apo i dish'ibuon lurnizuesi dhe/ose detylime t€ ngjashnie n0 lidh.ie me

turnizimet e plodukteve.

l.l0 "KPK" do te thote Kushtet e P0rgjithshrne te Kontrates.

I.l l "KVK" do t€ thot€ Kushtet e Veganta te Kontlates.

Neni 2 Gjuha dhe ligli i aplikuesh0m

2.1 KVK c sakt€sojn€ cili €shte ligii qe i percakton te giitha qeshtiet q€ nuk.jand td mbuluara ne kontlate.

2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikirnet e shkruala ndermiet paleve hartohen n€ gjuh€n e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Translelimi do t€.iet€ valid vetern nese ka man'eveshje te shkruar permes te cil0s Furnizuesi e transf'eron
kontraten e vet ose nje p.jese te sa.j te ni€ pald e tret€.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q€, pa rnilatim paraprak rne shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transltro.jd kontraten
ose njd piesd td saj, ose ndonj€ perfitim apo interes nga ajo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkesd p€r pagcs0, ne favor td bankierdve td Furnizuesit, td shurnave qd duhet te paguhen ose qd do
td bOhen borxh sipas kontlates; ose

b) nd rast td dhenies se te dre.ites sij Furnizuesit siguruesve t€ Furnizuesit per t€ k€rkuar pagesen nga nclonjd
pcrson tieter i cletyruar ne l'astet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 P€r qellirret e nenit 3.2, aprovimi injd transferirni nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Furnizuesirr nga
obligimet e veta pdr p.jesdn e kontrat€s qd tashn-rd Eshtd realizuar ose pdr p.jesdn qd nuk 6sht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontlates duhct t0 plotCsojne kliteret e pershtatshmerise q€ zbatohen pdr dhOnien c

kontrates perveg ne raste kul h'ansferirni behet n0 banke apo kompani te sigurirnit ose institucion tjet0r financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 Nenkontlata eshte valide vctdm nese ka marrdvesl-rje te shkruar permes se cil€s Furnizuesi ia beson realizimin
e nld p.jese te kontrat€s se tii ni6 palc te trete.

4.2 E,lcmentet e kontrates qe do t€ n€nkontraktohen dhe identiteti i n€nkontlaktuesve i bdhen t€ ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorezirnit te oI'ertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te

kontrates, Furnizuesi duhet te njollo.j mc shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta la.jm€role
F-urnizuesin pOr vendinrin e vet brenda 30 ditd pune nga marlja e nioltimit, duke i paraqitur arsyct c veta ndse nuk
ldshohet autorizirni. Fulnizuesi nuk nOnkontrakton pa autorizim me shkrirn nga Autoriteti Kontraktues. Te glithe
nenkontlaktr:esit e propozuar duhet te permbushin kdrkesat e pershtatshrnerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhie kontraktore ndermjet vetes dhe nenkonh'aktuesve, megjithate mund te
siguro.j. ku e konsideron0 si td nevo.jshrne, pagesat direkte pdr nenkontraktoret.

4.4 Furnizuesi eshte pergjegles pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve 1€ vet si dhe td aglentdve
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ose te punesualve, n€ t€ nj0jtdn nr€nyrd si po t0 ishin akte, gabime ose neglizhence e Furnizuesit, agienteve te tij
ose punetoreve te tii. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonie p.jese te kontlates ose aprovimi i nenkonh'aktuesit nga

ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratOs.

4.5 Nesc n0nkontraktuesi ka rnarrO ndonjd obligim te vazhduesh0m q0 vazhdon piir nii! periudhe qd e teikalon atd

t€ periudhds sd garancis€ nen kontrate ndai Furnizuesit, perkitazi me furnizimct qe i jep nenkontraktuesi,
F-urnizuesi duhet q6, n€ gfar'€do mornenti pas skadimit tc periudhes se garancis€, t'i transf'ero.je menjdher€ te

Autoliteti kontraktues, me k0rkes€ dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitirnet e obligimeve te tilla per

koh€zgjatjen e garancis0 s0 skaduar.

Neni 5 Dhinia edokumenteve

5.1 Nese eshte e nevo.jshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrirni i kontlates, autoriteti kontraktues duhet t'i.iape
Furnizuesit pa pages€ at0here kur dshtd e nevojshrne, nj€ kopje td skicave td pdrgatitura pdr realizirnin e konh'atds
dhe kopie t€ specilikimeve dhe dokurnenteve tiera te kontrates. Furnizuesi mund te ble.ie kop.ie tjera te kOtyre

skicave, specifikimeve dhe dokurnenteve tjera, ne l'ast se ato mund td gjenden. Pas leshimit td certifikat€s sd

garancise, ose pas pranimit final te saj, Furnizuesi i kthen autolitetit kontraktues te &litha skicat, specifikimet dhe

dokurrentet tjera t€ kontratds.

5.2 Perveg nese eshte e nevo.jshme p0r cl0llime t€ kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qe ijep
autoriteti kontraktues nuk duhet te peldoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale te trete nga F-urnizuesi pa

pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoliteti kontraktues ka autoritetin pel t'i l€shuar Fulnizuesit urdhra administrative qd inkorporojnd ato

dokumenle plotesuese dhe udhdzimct qe .iane te nevojshme pdr ekzekutiur td rnir'€ t€ kontrates dhe p€r'kornpensirn
ddrni nga ndonje def'ekt te saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6. I Furnizuesi mund te kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues pdr marrjen c kop.jeve te ligleve, rregulloreve
dhe inlbrmatave rnbi zakonet, urdhelat€ apo ligjet andsore te Republikes se I(osoves te cilat mund t0 ndiko.lne te

fulnizuesi gjatd realizirnit t0 obligirneve t0 tij rre kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta.iape ndihrnen e kerkuar
nga I-ulnizuesi me shpenzime t0 Fulnizuesit.

6.2 N0se dshte e nevo.jshme, Furnizuesi do ta ltrjmdroje me kohe Autoritetin kontraktues pdr te dh€nat mbi
furnizimet ashtu qd Autoriteti kontlaktues te rnund te marr'€ le.jet e kelkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoliteti kontraktues do te vendose q0 te marrO le.iet e kdrkuala apo licencat e irnportit brenda nj€ periudhe te
irrsyeslirre, duke marrO parasysh datat e realizimit te kontratds.

Neni 7 Obligimet e p0rgjithshme td Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizo.jO kontrat0n me kujdesin dhe sygeltesine e duhul duke pdrfshirO, aty ku €sht€

specifikuar, diza.inin, plodhirnin, dor€zirnin e f-ulnizimit dhe kryerien e puneve te tjera perl'.shird kompensinrin p€r
ndonie def'ekt nd firrnizirne.

7.2 Furnizuesi duhet te vepro.ie sipas urdhrave administrative qe i.lep autoriteti kontraktues. Nese Furnizuesi
konsidelon se kerkesa e nje urdhri administlativ shkon pOr'tej fush€veprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar
dOnimit p€r shkelje te kontrates, do ta nioftoid autolitetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda
30 ditesh pas pranimit te urdhlit. E,kzekutimi i urdhlit administrativ nuk do t€ pezullohet per shkak te ketii
n joftimi.

7.3 Fulnizuesi duhet t'i respekto.ld dhe td veploje sipas td giitha ligieve dhe rregulloreve ne fucli n0 Republik€n e

Kosovds dhe do tC siguro.ld qe personeli i tij, te afdrmit e tyre" dhe punetoret vendor€ te tii glithashtu t'i
lespektojnd dhe te vepro.jnd sipas k0tyre ligieve dhe rregulloreve.

7.4 F-urnizuesi duhet t'i u'ajto.je te &iitha dokumentet dho informatat e man'a lidhur me kontraten si pl'iva1e dhe
konfidenciale. Pdrveq n€ rastet kur kio eshte e nevo.jshme pdr q€llime td ekzekutimit te kontrates, ai nuk do td
publiko.ie ose shpalosd asnj€ detaj te kontlates pa pajtim paraprak rne shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese lrurnizuesi esht€ grup, pErberia e grupit nuk do td ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim t(j

Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 F-urnizuesi do te paraqese nje ceftifikatd zyftarete prejardh.ies ne momentin e planirnit td pdrkohshtjm. N0se ky
obligim nuk plotOsohet, kio do td qo.iE nE ndOrprerje te kontrates, me paralajrn€rim zyfi.ar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9. I Fulnizuesi do te, io n.r€ von6 sc dita e nenshkrimit t€ konh'atds, f'urnizo.i Autoritetin Kontlaktues me siguri pOr

ekzekutim t0 plote dhc te mirc td kontrattjs. Shuma c sigurise do t€ sakt€sohet nd KVK. Siguria e ekzekutirnit do te
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r'gfaredo humb.je.je qe eshtd pasoje e mosekzekutirnit te plote dhe te

duhur td obligirneve kontraktore nga ana e F-urnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit te kontrat0s do te jcte n€ lbrrren e dhene nd pjes€n IV te konh'ates.

9.3 Pdrveq asaj p.lese t€ specifikuar n€ KVK lidhur me shOrbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do td ldshohet
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blenda 30 ditesh nga leshimi i certifikatds se perkohshrne te pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10. I Mallrat e furnizuara sipas kontlates duhet te .iene te siguruara plotesisht me ni0 valute lirisht te
konvertueshme kundcr humbjes ose demtirnit tc last€sish0m te prodhoj ose blejO, transportoj, rua.i dhe shp0r'ndai
ne m€nyren e specitikual ne KVI(.

10.2 Pamarr€ parasysh obligimet e sigurimit te Furnizuesit sipas Nenit 10. 1, Furnizuesi do te mbaje perglegj€si t0
plote, dhe do ta siguroj€ Autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesat nga pal€t e treta per ddm ndaj pronds ose
l0ndirne personale qe shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Furnizuesit, n€nkontraktuesve dhe
punetor€ve t€ tyrc.

Neni ll Programi irealizimit

ll.l N€se kerkohet n€ I(VK, F'urnizucsi do te dor€zoj€ ni€ program te realizimit te kontlates qe do t€ aprovohet
nga autoliteti kontraktues. Ky plogram do te pdrrnbaj€ sd paku keto:

i) rendin sipas t€ cilit I'-urnizuesi propozon 1e realizohet kontrata, duke p0r1'shir0 diza.jnin, prodhimin,
dordzimin ne vend t0 pranimit, instalimin, testimin dhe komisionirnin; dhe

ii) tO dhena dhe infbrmata te tiera te cilat rnund t'i kdrko.je me arsye autoriteti kontraktues.

ll.2 KVK do t0 saktesolne lirnitin kohor brcnda t€ cilit programi i realizimit duhet t'i dorCzohet pdr aprovim
autoriteti kontraktues dhe alatin e fundit pel aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i plogramit nga
autoriteti kontraktues nuk c liron Furnizuesi nga obliginrct e tii sipas kontrates.

I 1.3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njofto.j vendimin e tij te aprovirnit i p0rmcndur ne Nenin I1.2 brenda
alateve te permendura ne kontrate prograrni i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aplovuar rne kalimin e

afatevc. Ne qofte se nuk ka al'at te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

ll.4 Asnje ndlyshim material ne program nuk rnund td behet pa aprovirnin e autoritetit kontraktues. Megiithate,
nese progresi i realizirnit te kontrates nuk behet sipas prograrnit, auto|iteti kont|aktues mund ta udhezoi€
Furnizuesin qd ta ripuno.je programin dhe ta dorezoje programin e ripunuar p€r aprovini te ai.

ll.5 Pala pranirrit td p€rkohshdm td lurnizimeve, Furnizuesi duhet te f'ulnizoj me manualet e funksionimit dhe
rrir€mbajtjes sri bashku rne vizatirre, t€ cilat do tC jen€ ne detaje td tilla qe do td mundesoj Autoritetit Kontraktues
opelirrin, mirembajtien, rlegullirrin dhe riparimin e te glitha p.jesdve t0 furnizimeve. P€rveg nese eshte p€rcaktuar
ndryshe ne KVK, manualet dhe vizatimet do te jene ne gjuhen e kontrates dhe ne forma dhe nurnrat te tilla te
dekltrruzrra nd konh'at€. Furnizimet nuk do te konsiderohen t€ p€rfunduara mc qellim te pranimit t0 pOrkohshem
deri sa manualet dhe vizatime e titla jane fulnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni l2 Marr€veshjet tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu n0nshtruar dispozitave td tjera t€ pdrcaktuarzr nd KVK, Fulnizuesi do te.lete plot€sisht pergjegjes
pOr pagesdn e te gjitha taksave, detyrimeve te pull0s, taksat o licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qd lindin
apo irnponohen deli ne dorezimin e Mallrave td kontraktuara ne vendin e dor0zimit, siq eshte percaktr.rar nga
Autoriteti Kontlaktues.

Neni l3 Patentat dhe licencat

[3.] Pdlveg ne rastet kur eshte parapard ndryshe ne KVK, Furnizuesi do ta siguro.je autolitetin kontlaktues nga td
giitha ankesat qe .lane rezultat i p€rdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve osc markave apo emrave
trcgtare siQ eshte specifikuar ne kontrat0, pOr'veg nese shkelja e tille eshte lezultat i veprimit sipas diza.jnit ose
specilikirnit te dhdnd nga autoriteti kontraktues.

Neni l4 Periudha e el<zekutimit tE detyrave

14. I Pcriudhaeekzekutimittddctyravcdote fllloien0dat€neflksuarn€paitinmeNenin2,paparagiykimndaj
zglatieve td peliudhes t€ cilat mund td le.johen sipas Nenit 15.

14.2 I']Orveg kur paldt pa.jtohen ndryshe, realizinii i kontrat€s duhet td filloie.io me vone se 90 dite pa-s njoftimit t0
dh€nies se kontlates. Pas kdsaj date Fulnizuesi ka te dre.itO te mos e realizo.id kontraten dhe td marrd p€rfundimin e
saj apo kompensimin per ddmin q€ ka pesuar. Furnizuesit do ta hurnb kete te dre.ite perveg nese ai e ushtron atd
brcnda 30 diteve nga data e skadirnit t0 periudhes 90 ditesh.

14.3 NOse mund€sohen periudhat e ndara t€ realizimit per sasi te ndara, kOto periudha nuk do td mblidhen ne l'astet
kur nid Furnizuesi ijepen rre shumd se n je sasi.

Neni l5 Zglatja e periudhEs sd ekzekutimit

l5.l Furnizues rnund te kerko.le zgjatje te peliudhes sd ckzekutinrit nese realizirni i kontrates se tii vonohet, ose
pritet se do td vonohet, p0r'ndonjeren nga keto arsyc:

a) Autoriteti kontraktues porosit fulnizirne ekstra ose plot€suese;

b) Kushte te .iasht€zakonshme klirnatike n0 vendin e autolitetit kontraktucs kan€ prekur instalimin apo
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dorezirnin e f-urnizimeve;

c) Pengesa apo kushte lizike qe mund te ndiko.jne ne dor0zirrin e furnizimeve, te cilat nuk kane mundul't€
parashihen ne menyre te miaftueshrne nga nje f'ulnizues korrpetent;

d) Urdhra administrative qe kanO ndikuar n€ dat€n e lealizirnit, perveg atyre qe jan0 shkaktuar ptej gabimit t€

furnizuesit;

e) Autoliteti kontraktues ka d€shtual t'i plot€so.j0 obtigimet e veta sipas kontrates;

t) Te giitha suspendimet e dorezirnit dhe/ose instalimit tE I'urnizirneve q€ nuk .iand pdr shkak te gabimit te

Irulnizuesit:

g) Forca rnadhore;

h) Shkaqe tjera qejane pelmendul ne keto Kushte te pergjithshme dhe te cilat nukjanO ptJr shkak te gabiniit te

Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, F-urnizues duhetta lajmdroj€ autoritetin kontraktues
se ka p€r qdllirn t€ be.je kerkese per zglatje t€ periudh6s se realizimit pOr t0 cil0n ai konsideron se ka te dre.jte dhe,

perveg nese ka ndonje marrevesh.ie tieter nd€r'm.jet Furnizuesit dhe autolitetit kontraktues, brenda 30 ditesh i.iep
autoritctit kontraktues t0 dhijna gjitheperfshirese ashtu qd t0 rnund te kontrollohet kelkesa.

15.3 Brenda 30 clitdsh, me njoftim rne shkrin.r per furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta le.jo.i€ kete zgiatje td

periudh€s s€ r'ealizimit n€se mund td alsyetohet, ose nd m€nyrd prospektive ose retlospektive, osc ta informo.id
Furnizuesin qe nuk i eshte dhene e dreita pdr zgjatje t€ peliudhds.

Neni l6 Vonesat e ekzekutimit

l6.lNese Furnizues nre pergicgj0sin€ e tij nuk arrin t'i dorezoie ndonje ose te giitha malh'at ose td realizo.i€
sh€r'birnet brenda lirniteve kohore tij specifikuara n0 kontrate, Autoliteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paraglykim ndaj kompensirneve tjera t€ tij sipas kontrates, do tc kete te dre.ite, pel secilen dite qe kalon ndermjet
skadimit tC periudhEs se kontrates dhe dates aktuale te p0rfundimit, t'i marrO ddmet e likuiduara td barabarta me

0,25%o ne ditd td vleres s€ f'umizinieve td pa dordzuara deri n0 njd maksimum pre.l l0 7o ttj vlcres totale t€

kontrates.

l(r.2 Nese rnosdorezimi imallrave parandalon p0rdorimin e zakonshem te furnizimeve ne teresi, ddmet e

likuiduarat€paraparan0paragrafin l6.l dote llogaritenndbazrjt0vlerestotaletdkontrates

I 6.3 N0se Autoriteti kontraktues ka litual te dre.it0n trJ k€rko.jd se paku l0 oh ft vlerds sri kontrates ai mundet, pasi

ta n jolloi0 rne shkrim li-urnizuesin:

- te konfisko.ie galancine e realizimit;

- te nd€ryrese kontraten, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te kete te dre.ite pel kompensirn; dhe

- te hy.ie ne nje kontratd me nj€ pale te trete per dhdnien e p.jesds s€ mbetur td lurnizimeve. Furnizuesi nuk do
te paguhet per kete pjese te kontlates. Furnizuesi giithashtu do tdjete i detylual te paguaje koston plotesucse

dhc dOmet e shkaktuala nga kjo parnund0si e tij.

Neni 17 Suspendimi

l7.l Autoriteti kontraktues mundet, me urdh€r administrativ, n€ qfalddo kohe ta udhezojd Furnizuesin q€ t0

pezulloj€:

a. plodhirrin e fulnizimeve;
b. dorezirrin e fulnizirneve n€ r,endin e planimit nd kohdn c specifikuar pdr doriJzim nd prograrrin e realizimit

ose. nese nuk dshte specifikuar koha. nd kohdn kur ato duhet td dordzohen: ose
c. instalimin e furnizimeve qd.lan0 dordzuar nd vendin e planirnit.

17.2 G.iaG pezullirnit, Furnizuesi do te rnbro.ind dhc siguro.jne f'ulnizirnet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose

ne ndonle vend tjeter, nga perkeqesirri, hurnbja apo demtimi per aq sat0.ietd e mundur dhe sa eshte kerkuar nga
autoliteti kontlaktues, edhe nese f'urnizimet jane dorezuar ne vendin e pranirnit ne pajtim me kontraten, por
instalimi i tyle eshte pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotcsuese qe .jane shlaqur ne lidh.ie rne keto rr,asa mbro.itdse do t'i shtohen qmimit te kontrates.
F'urnizuesi nuk do t(j malr€ pages0 t0 shpenzimevc plotOsuese nese pezullimi dshtd:

a) Zgiidhur nd r.ndnyrd td ndryshme nd kontrat€; ose

b) eshte i nevo.jsh€m per arsye te kushteve te zakonshrne klirnatike nd vendin e pranimit;

c) eshte i ncvo.jshdm per shktik t0 ndoni€ gabirri t0 Furnizuesit; ose

d) eshte i nevo.ishdrn p€r'siguri td ekzekutirnit td mire td kontratds ose td ndonjd pjese td saj pdrderisa nevo.ja e

tille nuk shkaktohet nga ndonie veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

I7.4 Furnizues nuk do trj kete te dre.jte per shtesa ne grnimin e kontrat0s p€r'veg nese ai e lajmdron autoritetin
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kontraktues brenda 30 ditesh pas pranirnit te urdhrit per te pezulluar progresin e dorezimit se ka per qellim te be.je

ankes0 p0r'ta.

1 7.5 Autoriteti konh'aktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plotesuese dhe/ose zgjade
t0 periudhes se realizimit qe do te bdhen nga Furnizues pdrkitazi me kete ankese ne menyre te dre.ite dhe te
arsyeshme sipas mendirrit te autoritetit kontraktues.

17.6 Nesc periuclha e pezullimit i te.ikalon 180 dite, dhe pezullinri nuk eshte per shkak te gabirnit te Furnizuesit,
F-urnizues, duke njolluar autoritetin konh'aktues, rnund t0 k€rko.10 te vazhdo.ie me furnizirnet brenda 30 ditesh, ose
te nd€rpresd kontratdn.

17.7 Ne rastet kur procedura e dhenies ose realizirr.rit te kontratEs b€hct e pavlef.shme per shkak te gabimeve
pdnnbajtjesole, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloje realizirnin e kontlates. Ne
rastet kur ato gabirne, parregullsi ose rnashtrime i atribuohen Fumizuesit, at€herd Autoriteti kontraktues mund t€
retuzo.j0 t'i bi.je pagesat ose mund t'i ktheje shumat q0 tashmri .iantj paguar, ne proporcion me r0ndesinrj e

gabimeve, palregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qellimi ipezullimit t0 kontrates eshte qe te vcrillkohet n0sc gabirrrct permbajtjesorc te supozutrra si dhe
pat'regullsite apo mashtrimet kane ndodhur ne te vdrtete. N€se ato nuk mund td konfirmohen. realizirni i kontrates
do td rifilloie sa md shpe.jt qe eshte e mundur. Gabimet p0rmbajtlesore ose parregullsitd do te.jene te gjitha shkelje
te kontratds ose dispozitave lregullative qE rezultojne nga nje veplim ose mosveprim qd shkakton ose qe rrund te
shkakto.le humbje nd buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni l8 Cil6sia e furnizimeve

l8.l Furnizirnet duhet t'i plot€so.jne specifikimct teknike tC paraqitura ne kontlate ne te gjitha aspektet dhe t€.jene)
konlbrm ne t0 gjitha aspektet me skicat. sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat tiera ne kontrate, te

cilat duhet t€ mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per q0llime identifikirni glate periudhds s€

realizi rrit te kontratds.

18.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare te pzrrapara nd KVK duhet td bOhen me kerkes€ te derguar nga
l'Lrrnizuesi i pdr autoritetin kontlaktues. N0 k€rkesd do t€ sakt€sohen materialet. aniku.it dhe mosh'at e dor'€zuala
per kete pranim sipas kontlates dhe td trego.jd numlin e sasis€ dhe vendin ku do t€ b0het pranirni ne m€nyr'€n e

duhur. Materiatet, artikujt dhe rnostrat e specitikuala nd k€rkes€ duhet te certiflkohen nga autoriteti kontraktues se

ploteso.lne kerkesat per kete pranim para se te inkorporohen ne furnizirne.

18.3 Edhe nesc rnaterialet apo altikuit qe do te inkolporohen ne furnizime ose ne prodhim te kornponent€ve q€ clo

t0 lurnizohen jand pranuar teknikisht ne kete mdnyre, ato prape mund te refuzohen nOse ndonj€ kontrollim tjeter
zbulon def'ekte ose gabimc, dhe nd kdt0 rast ato duhet te nd€r'rohen menjeher€ nga lurnizuesi. Furnizuesit mund t'i
.jepet munddsia t'i liparoie dhe t'i perrnirdso.j€ materialet dhe artiku.jt qd jane rel'uzuar, por k€to materiale dhe
at'tiku.j do tiJ pranolien pdl inkorpolirn ne lurnizirne vctern nese.jan€ riparual dhe.ian0 pOrrrirdsuar nd at€ rndnyr'€
qe t0.jetO i k€naqur autoriteti kontraktues.

Neni l9 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do te siguroj€ qe fulnizimet te dorrizohen n€ vendin e pranimit me kohe qe t'i rrundesohet autolitetit
kontraktues t0 vazhdo.je me planimin e flurnizimeve. F-urnizuesi konsiderohet se i ka parapare ptotdsisht
vdshtilesite qe mund t'i has€ ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i le.johet qe te paraqese ndonic arsye per vonese.

19.2 Autoriteti kontraktues do te kete te dre.ite q€ here pas hele rc inspekto.je, kontrollo.je, mase dhe testo.j€

komponentet, materialct, dlie miesht€rine, dhe te kontrolloje perparimin e pdrgatitjes, I'abrikimit apo prodhimit te
gf'aredo artikulli qe pergatitet, labrikohet ose prodhohet per t'u dordzuar sipas kontrates, ne menyre qe t€
percakto.je nese komponentdt, matelialet dhe m.leshtelia kane cil€sin€ dhe sasind e kerkuar. Kjo do te bdhet n€

vcndin e prodhimit, fabrikirnit, p€rgatitjes ose ne vendin e planirrit apo nd vendet qd.ian€ specifikuar n€ KVK.

19.3 [']€r qdllime te testirneve dlTe inspektirreve te tilla, Furnizues do t€:

a) I jape autoritetit kontraktues, perkoh€sisht dhe pa pagesO. ndihm€, mostl'a ose p.lcse per testim, makina"
pajis.je, r,egla, pun€, rratcrialc, skica dhe trj dhena td prodhiniit qe zakonisht kOr'kohen pdr inspektim dhe
testirn;

b) '10 merret vesh mc autoritetin kontraktues pdr vendin dhe koh€n e testimeve;

c) T'i.iapd autolitctit kontraktues qasje ne gfaredo kohe te arsyeshme n€ vendin ku do te realizohen testimet.

19.4 N€se perfaqesuesi i Autoriteti Kontlaktues nuk eshte prezent nd datdn e vendosur p6r testim, furnizuesi
mundet q0. pdrveg nese ka marr€ udh€zim tieter nga autoriteti kontraktues, t€ vazhdo.j() testirnin, i cili do te
konsiderohet se dshte bere ne prezencen e autoritetit kontraktues. Furnizuesi rnenieher'€ do t'i dergojO kopjet e

certiflkuara si duhet te rezultateve te testit te Autotiteti kontraktues, nese nuk ka qen€ prezent gjatd testit, do t'i
plano.je rczultatet e testit.

19.5 Ndse kornponent€t dhe materialet i kan€ kalual testet e sip€r'pdlmendura, autoriteti kontraktues do ta

lajmeloje furnizuesin ose ta mirato.i0 celtifikimin e furnizuesit lidhur rne k€td.

19.6 Ndse autoriteti kontraktues dhe lrurnizues nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t'iajapO tjetrit
rurendimin e vet brenda l5 ditesh nga rnospaitimi itilld. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund te kdrko.lnd q€
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keto teste te perseriten ne te nie.itat kushte dhe rethana, ose nese ndonl€ra pale k€rkon, td testohen nga nj€ ekspert
izgiedhur me marr'€veshje te nd€rs.iell0. T0 giitha rapoftet e testirrit do t'i dolezohen autolitetit kontraktues, i cili
do t'i komuniko.jd rezultatet e ketyre testeve pa vonesd te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do te .lenO
per'1'undirntare. Kosto.ja e ri-testirnit do te baftet nga pala pikeparnja e s€ ciles deshrnohet se eshte gabim pas ri-
testimit.

19.7 G.iate realizirrit te detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe pclsonat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave te paautorizuar informata lidhur me metodat e ndOnnarrles se prodhirnit dhe operimit, t0 cilat informata
i kane marr€ giat€ inspektirnit dhe testiniit.

Neni 20 Parimet td p0rgjithshme t0 pagesave

20.1 Pagesat clo te behen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet l"urnizues sipas k€saj Kontrate
do te specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te bdhen sipas fhturcs se leshuar nga Furnizues do t0 b€hen n0 llogarind bankare t0 dhrjnd nrj
P.les€n V, Identifikimi Financiar, i kdsal kontrate q0 e plotdson Furnizuesi. inidjti forrnular, q€ i bashk0ngiitet
kerkes0s per pagese, duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshirnet nd llogarinE bankare.

20.3 Shumat duhet t€ paguhcn brenda.jo me shuure se 30 ditesh kalendarike nga data nC t0 cilen kerkesa e

pranueshme per pagese €shte regiistruar nga departamenti perkates. Data e pageses do te jete data ne te cilen
debitohet llogaria e institucionit. K€rkesa per pagese nuk do te.jetd e pranueshme nese nuk plotesohen nje ose nre

shurn0 nga kdrkesat thelbdsore.

20.4 Periudha prej 3O-ditesh mund t0 pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin qe kdrkesa p€r pagese nuk rnund
t0 plotesohet sepsc shuma nuk do te paguhet per shkak se nuk-ian6 dorezuar dokumentet e duhura piirmba.jtjesore
ose sepse ka d€shrni qe shpenzirni mund t0 rros jete legjitiur. Nd rastin e f'undit mund te bdhet nid inspektim i

menjehelshem per qellim te kontrollimeve tjera. Furnizues do te.iap€ sqarirne, modiflkirne apo informata te tiera
brenda l5 ditesh pas k€rkeses. Peliudha e pagesds do td llogaritet nga data ne te cilen eshte regjistruar kdrkesa pdr
pagese e pergatitur ne menyren e duhur.

20.5 Pasi q0 td kete kaluar atati i l'undit i dh0ne n0 Nenin 20.3, F'urnizues mundet qe, brenda dy muajsh pas

pageses se vonuar, t€ kerkoje intelesin per pagese te vonual me nolme te re-zbritje qe zbatohet nga institucioni
leshues i Kosov€s ne diten e pare te mua.iit ne te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtat€ pikd td p€rqind.ies.

Intelesi per pagesd t€ vonuar do te zbatohet per kohen qe kalon ndelmjet dates se afatit te fundit t€ pageses (nuk
perf'shihet) dhe dat€s ne te cil€n debitohet llogalia c Autoritetit kontlaktues (perflshihet).

20.6Te gjitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes se clh€ne ne Nenin 20.3 do t'i japin te drejte
Furnizuesit qe ose te rnos e realizo.id kontraten, ose ta nderyrese ate. me parala.inidrim prei 30 ditesh per
Autoritetin kontraktues.

Neni 2l Dor6zimi

2l.l Furnizuesi duhel t'i dor0zo.j0 l'urnizimet n0 pa.itim rne kuslrtet e kontrates. Furr.rizimet do td.iend n0
pergjegidsi te Furnizuesit deli nd pranimin e tyre td perkohsh€m.

21.2 Furnizuesi do t'i paketo.je furnizimet ashtu sig kOrkohet pOr t0 parandaluar drjmtimin apo keqesimin e

giendjes se tyre gjate tlanspoftit deri ne destinacionin e tyre, sig eshtrj dh€ne nrj kontrat€. Paketimi duhet tdjet€ i

rnjaftucshem per t€ p0rballuar pa kufizime, bartjen e ashpdr', ekspozimin ne temperatura ekstreme, kripdn dhe
reniet gjate tranzitit dhe rnba.itien ne ambient te hapur. Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t'i p0rshtaten, n0se

eshtd e mur.rdur', largdsisd srj destinacionit pdrfundimtar td furnizimeve, dhe mundesisd se mungeses s€ pa.jis.jeve

per bartje te rende nC te giitha pikat gjate transitit.

21.3 Paketirni, sh€nimi dhe dokumentacioni brenda dhe.jashte pakove duhet te .jene ne pajtim rne kelkesat e dhena
nd rnenyle te hapur ne KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve q0 mund td uldhdrohen m0 vone nga autoriteti
kontraktues.

21.4 Asni6 furnizim nuk do te transportohet as te dolezohet ne vendin e pranimit derisa furnizuesi te kete pranuar
urdhlin e dordzirnit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do te.iet6 pergiegles per dolrjzim n€ vendin e pranimit te
te giitha lurnizimeve dhe palis.leve te f'urnizuesit, qd.iane te nevo.ishme per q€llime t€ kontrates.

21.5 Dorezimi duhet t€ konsiderohet se eshte bele atehere kur ka deshmi rne shkrirn qd esllte n€ dispozicion per t0
dy paldt se dorezin.ri i 1'urnizimcve eshte bere n€ pa.jtim me kushtet e kontratds.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizirret nuk do te pranohen derisa te jen€ realizuar verifikimet dhe testet e oaktuara me shpenzime tr)

Furnizuesit. Inspektimet dhc testet rrund t0 r'ealizohen pala transportit, ne pikdn e dordzimit dhe/ose ne destinimin
final td mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, giate progresit te dor0zimit te furnizimcvc dhc para sc td merren furnizirnet, duhet t€
ketd 1'uqind qe te urdhdro.i0 ose td venclos€:

a) heclien nga vendi i pranin.rit, brenda asaj kohe ose kohdsh sig eshte specilikuar n0 urdher, te te giitha
f'urnizimeve t€ cilat, sipas rnendirnit te autoritetit kontraktues, nuk.lane n0 pa.itim me kontratdn;
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b) zdvenddsimin e tyle me fiu'nizime t€ rnila dhe td pdlshtatshmet

c) heqien dhe ri-instalimin e mir€ te pajis.jeve, pa mard parasysh testet e rneparshme te tyre ose pagesat e

p.iesshme te tyle, ose ndonj0 instalim qe lidhet me materialet, mieshterine ose dizainin per te cilin eshte

pergjegi0s lurnizuesi, e qe sipas rnendimit t€ autoritetit kontraktues nuk €shte ne pa.jtim me kontlaten;

d) qe puna e bOt'e ose mallrat c dor0zuara apo materialet e p0r'dorura nga furnizuesi .ian€ ose nuk iand n0
pa.jtirn rre kontlaten, ose qe lurnizimct apo nje piese e tyre nuk i plotesojne kerkesat e kontrates.

22.3 Furnizuesi, sa m0 shpe.it qe eshte e mundur dhe me shpenzime te vetq duhet t'i evito.ie def'ektet e

specifikuara. N€se Furnizuesi nuk vepron sipas kdtyre uldhrave, Autoriteti kontlaktues do td ketO te dre.ite te
pun0sojC persona tjer€ pdr t'i zbatuar urdhrat dhe te gjitha shpenzinret qe iand pasoje e k€saj, apo qe do t€ shfaqen
per shkak te kesaj, Autoriteti kontraktues do t'i zbresO nga parat(i qd do t0 paguhen ose te cilat do t€ b€hen obligim
per t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet qe nuk.iane te cilesise se kelkuar do te rcluzohen. Nje shcnje spcciale mund t'u vendoset
furnizimeve te lefuzuara. Shenia nuk duhet te.jete e atille qe t'i ndrysho.le ato, apo te ndiko.ie n0 vleren e tyre
komerciale. F'urnizirnet e refuzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i planimit, nese kete e k€rkon autoriteti
kontraktues, brenda nje periudhe qe e sakteson autoriteti kontraktues, dhe nese kjo nuk lealizohct ato do te hiqen
me te dre.ite rne shpenzim dhe rne rrezik te furnizuesit. Td giitha pun€t qe perfshijne matelialet e refuzuara do te

refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pErkohshdm

23.1 Furnizimet do t0 melren persipdr nga Autoliteti kontlaktues kur t€.iene dorijzuar n0 pajtim me kontrat€n, t'i
ken€ kaluar ne menyre te kdnaqshrne testet e kerkuara, dhe t0jene autolizuar, si dhe te.lete ldshuar nld certifikat0 e

pranimit t€ pdlkohshem ose n€se konsidelohet se €shtd l€shuar.

23.2 Fulnizuesi mund td bdje kdlkese, duke la.inieruar autoritetin kontraktues. pdr nj€ certifikate te pranimit te
perkohshem ateher€ kur l'ulnizirnet te.iene te gatshme pOr prar.rim t0 perkohshem. Autoriteti kontlaktues brenda 30
ditesh nga pranirri i aplikacionit td f'ulnizuesit do td vepro.je sipas niOrds nga kdto m€ posht0:

- t'i tdsho.ie lurnizuesit celtiflkat€n e pranimit tC p0rkohshdm me ni€ kopje per Autoritetin kontraktues duke
thene, nese kio eshte e pOrshtatshnie, rezeryat e til, dhe pdrveg tierash, edhe dat€n nd te cil€n sipas mendimit te

tij .lane pert'unduar lurnizimet n0 pa.itirn rne kontraten dhe iane te gatshme per pranim t€ pOrkohshem; ose

- te rclirzo.id aplikacionin, duke i dhene arsyet o til dhe duke specifikuar veplimin te cilin, sipas mendimit te tii
c k0rkon Furnizuesi p€r ta leshual certillkaten.

23.3 Nese rrethanat e .jashtdzakonshrre e b0.jnd te pamundur qd td vazhdohet me pranimin e f'urnizimeve gjatd
periudhds sd fiksuar per pranirn te pelkohshern ose flnal, autoriteti kontraktues e pergatit nj0 deklarat6 per ta
vertctuar parnunddsin0 e tilld, ndse dshte e mundur, n€ konsultir-n me furnizuesin. Certiflkata e pranimit ose e

reluzimit do td pOrgatitet brenda 30 ditesh pas dates nd tc cilen kjo pamundesi pushon sd ekzistuari. Fulnizuesi nuk
do te nxisd shfaqien e k0tyre rrethanave p€r t€ evituar obligimin e pzrraqities se furnizimeve n0 nje giendie t€

pershtatshme per pranirn.

23.4 Nese autoriteti konh'aktues nuk arrin ose t0 l0shoje ceftiflkaten e pranirnit te perkohshdm ose t€ rel'uzoj€
furnizimet brenda njd periudhe pre.l [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikaten nd dittjn e I'undit ti
asa.j periudhe, perveq ne rastet kur certitlkata e planimit te pelkohshern konsiderohet se perben ccrtilikate t(j
pranimit perfundimtar. Ndse f'urnizimet ndahen me kontlat€ n€ pjes€, Furnizuesi do t€ ket€ tij drc.ite te be.i6 kClkesi)
ptJr certilikat0 te vegante pdr secilen p.jese.

23.5 Ne laste te dordzimit te p.iesshem, Autoriteti kontraktues rezervon te dre.it€n p6r te dhene planir.n te pjesshem
e te perkohsh0rn.

23.6 Pas pranimit te perkohshdm td lurnizimevc, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme dhe
materialet q€ nuk kdrkohen m€ pdl pdrdolirn pdrkitazi me realizimin e kontratds. Ai gjithashtu do te heqd ndonj€
mbetuline apo pongese dhc te be.ie ndonjd ndryshim td gjend.jes se vendit te pranimit sig kerkohen ne kontratd.

Neni 24 Obligimet pEr garanci

24. lFurnizuesi do te garanto.j€ q€ lulnizimet te jene te re.la, te papeldorura. t€ rrodeleve te f'undit dhe t€ perfshijr)
te giitha p€rmiresimet e koheve te fundit ne dizaln dhe rnateriale, perveq nese kerkohet ndryshe ne kontrate.
F-urnizuesi do td garanto.ie cl€ asnje nga f'ulnizimct td mos ken€ defekt q€ shkaktohet nga dizaini, materialet apo

ni.leshtelia. K.jo garanci do t€ n.rbetet e vleflshrne ne ate nienyle qe saktesohet ne KVK.

24.2 Furnizuesi do te jete perglegjes per rnenjanirnin e del'ekteve, ose derneve ne ndonj€ p.jese te furnizimeve t€
cilat rnund td paraqiten, apo te ndodhin giat€ periudhOs sd garancise dhe tE cilat:

a) rezulto.jnd nga p€rdorimi i materialeve det'ektive, rnjesht€risd sd gabueshme ose diza.init .io t0 mile nga
F-urnizuesi; ose

b) rezultojnd nga veprirr-ret ose mosveprimel e Furnizuesit glat€ periudhes s€ garancisd; ose

c) shf'aqen gjatO ndonl€ inspektirni t0 b€r'e nga Autoliteti kontraktues ose ne emer te tii.

24.3 Fulnizuesi me shpcnzime te veta do ta p€rmireso.j0 delektin ose d6n.rin sa m€ shpe.jt qe kjo te mund t€
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praktikohet. Periudha e garancisO pdr td giithe artikujt e ndOrluar ose td riparuar do te filloje perseri nga data n0 te
cil€n 0sht0 b€rd nddrrimi ose liparimi sipas vleresimit td autoritetit kontraktues. peliudha e garancisO do te

vazhdohet vetern per at€ p.iese te furnizirneve qe eshte ndikuar nga nd0rrimi apo riparimi.

24.4 Ndse shfaqet ndonie dclekt ose ndodh ndonje d€m gjate periudhds se galancise, autoriteti kontraktues do ta
lajm€ro.j€ k Furnizuesin. N€se Furnizuesi nuk arrin ta kompenso.je demin nga ndonje dclbkt ose nje dem blenda
afatit kohor te parapare n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te korigioj€ defektin apo demin vete, ose t0 punOso.i0 dikO tjeter per ta b0r'€ punen ne nezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, ne te cilin rast kosto.ia e shkaktuar nga autoliteti kontraktues do t0 zbritet nga paratd
qe duhet te paguhen ose garancitd qe ntbahen pre.j Furnizuesit ose nga te dy;

b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnje galanci nuk €shte efektive kerkoni qe t€ merrni shumen e duhur nga
Furnizuesi: ose

c) t[ nderprese kontraten.

24.5 Obligimet e mirembajtjes do te palashihen ne KVK dhe ne specifikirnet teknike. N€se kohdzgjatja e

periudhds se garancise nuk €shte e specifikuar, ajo do te jete 365 dite. Periudha e garancise do te fillo.je ne datdn e

pranimit t€ perkohshem.

Neni 25 Sh€rbimet pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-shitjes, n€se kerkohen ne kontratC, do te.jepen n€ pa.jtim me td dhdnat e pal'apara n€ KVK.
Fulnizuesi do te niarre persip€r te realizo.je ose te organizoje realizimin e mirembajties dhe te riparimit t€

f'urnizimeve dhe te siguroje shpeit p.ieset rezerve. KVK mund te sakteso.ine qd Furnizuesi te siguro.je ndonje ose te
gjitha materialet e meposhtme, nloftimet dhe dokumentet qe kane te be.ine me pieset rezerve q€ iprodhon apo i

distribuon Furnizuesi:

a) pjeset rezerve te cilat Autoriteti kontlaktues mund te vendose t'i ble.je nga Furnizuesi, duke kuptuaL qe ky
vendim nuk do ta liroje Fulnizuesin nga obligintet e garancisd sipas kontrat€s

b) ne rast te nd€rplerjes s0 prodhimit te p.ieseve lezerve, duhet t0 la.jm0rohet paraprakisht Autoliteti
kontraktues p€r t'i rnundesuar qe td bleje p.lesdt e kdlkuara dhe, pas nddrprerjes, skicat, vizatimet dhe
specilikimet e p.ies€ve lezerve, nese k€rkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa
pagese.

Neni 26 Pranimi pErfundimtar

26. I Pas skadimit t0 periudhes se galanoise ose. ne rastet kur ka me tcper se n je peliudhe, pas skadimit te
periudhes s€ fundit, dhe atehere kur te jene zgjidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i
leshoje Furnizuesit nje certifikate t€ pranirnit p€rlundimtar, me njC kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten
ne t€ cilen Furnizuesi i ka plotdsuar obtigirnet e tij sipas kontlates dhe ne rnenyre te tille qe autoriteti kontraktues
te.jete i krjnaqur. Certiflkata flnale e pranimit do te ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh nga
skadimi i periudh€s sd garar.rcise ose menidherd pasi riparirnet eventuale qd.ian€ k€rkuar sipas Nenit 24 td.jene
pdllunduar ne rnenyrd te tille qe te.jete i kdnaqur autoriteti kontlaktues.

26.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshtd realizuar plotdsisht derisa t0 .ietd nrSnshkruar certifikata
perl'undirntarc e pranimit ose derisa te konsidelohet se kjo eshte n€nshkluar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marriJ parasysh leshimin e celtiflkates pelfundimtale, Fulnizuesi dhe autoliteti konh'aktues do te rnbeten te

detyruar per plotrisimin e obligirneve qe dalin sipas konh'ates pala leshirnit te ceftifikates perlundimtare te
praninrit dhe te cilat kand mbetul te parealizuara n(j kohen kur l0shohet certillkata pert'undimtale e planirnit.
Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilla do te pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontrat6s

27.1 I'ala ka shkel€ kontrzrtdn n€se nuk arrin td shlye.jd ndonid nga obligimet e veta me kontrate .

27.2Ne rastet kur ndodh nle shkelje e kontlates, pala e demtuar do te kete te dre.ite per keto kompensime:

a) ddmetl dhe/ose

b) nderprer.jen e kontrat€s.

27 .3 Perveg masave t€ sipdrp€rmendura, mund td .jepen demshp€rblime. Ato mund td jen€:

a) d€me t0 pdrgjithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

27.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qe rezulto.jne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do te
zbatolien duke u zblitul nga shumat c10 duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga sigulia.

Neni 28 Nd0rprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues

28.1Autoriteti kontlaktues mundet qd, pasi t'i .iape Fulnizuesit l4 dit€ parala.lr.ndrim, ta nd€rpres€ kontratdn nd
ndonjerin nga rastct e mdposhtme:
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a) kur Furnizuesi ne rrdnyre permballlesore nuk an'in t'i realizoie obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Furnizuesi d€shton n0 permbushjen brenda nje afati te arsyeshem t€ parala-jmerimit te dhene nga autoriteti
kontraktues qe kErkon nga ai t€ evito.ie ndonje neglizhence apo d0shtirn per te realizuar obligimet e veta sipas

kontrates, dhe te cilat ndikoine ne menyre serioze n€ realizimin e duhur dhe me kohe te pun€ve;

c) Furnizuesi refuzon osc 0shte neglizhent ne realizimin e urdhrave administrative te dhena nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi iajep diku.it kontlatdn apo nenkontratOn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Irurnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij .iane duke u administl'uar nga giykatat, ka hyr€
ne man'evesh.je me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore. i nerlshtl'ohet procedurave ligjore lidhur rne

ato geshtje, ose Osht€ ne ndonje situatO analoge qe shkaktohet nga ndonjd prooedure e ngjashme e parapare ne
legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi eshte d€nuar pdr nje shkelie qe ka te beje me s.jelljen profbsionale, pelrnes nle gjykimi qe ka
f'uqin€ e res.jttdicata;

g) Fulnizucsi eshtO shpallul tajtor p0r s.iellie te rdnde te keqe.io profesionale t€ ddshmuar me gtar0do mjeti te
cilin mund ta vOrteto.j Autoriteti kontraktues;

h) F-urnizuesi i eshte nenshu'uar nje gjykimi q€ ka fbrc€n e res.judicata p€r rnashtrim, korrupsion, perf-shirje ne
ndoni€ organizatd kriminale ose ndonj0 aktivitet tietdr ilegal q0 i ddniton interesat financiare te Komuniteteve;

i) F-urnizuesi , pas nje plocedure tieter te plokurirnit ose procedure t€ dhenies s0 nj€ granti td financuar nga
buxheti i komunitetit, dshte deklaruar se ka ber€ shkelle serioze te kontlates pdr mosrealizim td obligirnevc td
veta kontraktuese;

.i) te gjitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime nd personalitetin tigjor, natyren ose kontrollin e

Furnizuesit, perveg n0se k€to rnodifikime regjistrohen n€ suplementin e kontrates;

k) shlaqet ndonje paaftesi tiet€r ligjore q0 i pengon realizintit te kontrates;

l) Furnizuesi nuk arrin te.iapd garancine ose sigulirnin e k€rkuar, ose n€se personi qe e.jep garancine apo
sigurimin rne te hershem td k0rkual n€ kontraten c tanishme nuk eshte nd gjendje t'i plot€so.je zotimet e tij.

28.2 Nderprerja do te behet pa paragjykim ndai te dre.itave apo mundesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontlates. Autoliteti kontraktues, pas k0sa.j mund t€ nEnshkrua.j€ ndonjd kontrat0 tleter me nje
pale tC trete ne emer t0 Fulnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit per te shtyre permbush.len duhet t€ pushojO sd ekzistuari
menj€here pas ndelplerjes, pavaresisht nga detylimet qe mund te.lene paraqitul tashnre.

28.3 Autoriteti Kontraktucs, pas lOshirnit te njoftirnit t€ nd0r'pleljes se kontrates, do ta udhezoj€ Fumizuesin q€ t0
ndermarr€ hapa te menj€hershem pOr ta p€rmbyllul ekzekutimin e fh'nizimeve ne rnenyrd te shpejte dhe t€ r'regullt
dhe per t'i zvogelual nd rninimum shpenzirnet.

28.4 Ne l'ast te nderpreljes, autoriteti kontlaktues, sa rne shpe.it qe te jete e mundur dhe nd prani td Furnizuesit ose
te perfiiqesuesve te tii ose duke u bdr'€ atyle thilr'len e duhur, do ta pelgatise nje raport mbi f'ulnizirnet e dorezuara
dhe pun€s se retrlizuat' dhe te beje lexhistrirnin e materialeve td lurnizuara dhe td pap€rdorura. Do tO pergatitet
edhe nie deklaratd e parave c1e duhet t'i paguhcn I.-urnizuesit dhe parave qe i ka borxh Furnizuesit Autoritetit
kontraktues n0 datdn e nddrprer.ies se kontl'ates.

28.5 Autoriteti kontlaktues nuk do t6.ietd i obliguar te beje pagesa tiera per Fulnizuesin derisa te.jene pdrfunduar'
fulnizimet, ndelsa Autoritcti kontraktues do te ket0 te drejte te marre nga Fulnizuesi koston ekstra, nese ka, td
furnizimeve ose do t€ paguaje shumdn qd duhet t'i paguhet Fulnizuesit para nderprerjes se kontratds.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderplet kontrat€n, ai do td kete te drc.ite t€ marld nga Fulnizuesi hurnb.iet q0 i

.ian0 shkaktuar n€n kushtet e kontrat0s tc parapara nd Nenin 2 te KVK.

Neni 29 Nd0rprerja nga ana e Furnizuesit

29. I Furnizuesi , pasi e ka parala.imdruar Autoritetin kontlaktr:cs I 4 dite paraprakisht, mund ta nd€rplesd kontratdn
ndse Autoritcti kontraktues:

- nuk arrin t'i pagua.jd Fumizuesit shumat qe duhet te paguhen ne ndonje ceftifikate td l0shutrr nga personi i

autolizuar pas skadimit t€ afatit td fundit.

- vazhdimisht nuk an'in t'i ploteso.lii obligirnet e veta eclhe pas riku.jtirneve te perseritura; ose

- e pezullon dorezimin e furnizirneve, ose ndonje p.jese td tyre, per rrd tepdl se 180 dite, per arsye q0 nukjan0
specilikuar ne kontrate ose q€ nuk rr-rund t'i atlibuohen Furnizuesit.

29.2 Nd€rpreria do t€ btjhet pa paragjykim pOr ndonl0 t0 dre.jtO apo autoritet tiet€r sipas kontratds se Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

29.3 Ne rast te nd€rprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) tc Seksionit 29.1 , Autoriteti kor.rtraktues do ta paguai0
Furnizuesin per humb.je ose dem qe mund t'i.jetd shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore
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30.1 Asnl€ra pal€ nuk konsiderohet se ka b€r€ mosrespektim ose shkelje te obligirneve te saj sipas kontrates nese

lealizinii i obligimeve te tilla parandalohet nga ndonje ngiarje e shkaktuar nga ni€, force madhore q€ shkaktohet
pas dates kur konh'ata hyn n€ luqi.

30.2 l'}€r qOllirne te ketii Neni, telrni "lbrcd madhole" do t€ thotd veprimet e zotit, goditjet, mbylliet e ob.jektit ose
grregullirnet tjela industriale, veprimet e armikut publik, lufi€rat qofshin te deklaruara ose.jo, bllokadat, rebelimct,
rastet e dhunes, epidemit€, rreshqitiet e tok€s, termetet, shtrengatat, vetetima, vershimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimct dhe ndonje ngjarje tieter e ngiashrre e papalashikuar qC €sht€ peftej kontrollit t€ paldve dhe nuk
mund te p€rballohet as rne ku.jdcsin e duhur'.

30.3 Pa mat'r0 parasysh dispozitat e Neneve l6 dhe 28, Furnizucsi nuk do te .lete i detyruar te heqO dord nga
galancia c lealizimit, dernet e likuiduala ose nddrpleria per shkak t€ shkeljes nese, dhe deri ne ate mas€ sa, vonesa
e tij e realizimit ose mEnyre tietel dOshtimi p€r t€ realizuar obligimet e tij me kontrat€ €shte rezultat i nie ngjarjeje
t€ forc€s madhore. Gjithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhc 29, Autoriteti kontraktues nuk do td

.iete i detyluar t€ pzrgua.je interes per pagesat e vonual'a, p€r mosrealizim ose per nderprer'le nga Furnizuesi per
shkelie td kontrates, n€se dhe deri n€ at€ mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose llo.j tieter i deshtimit per te
kryer obligirnet e tii eshte rczr:ltat i fbrc€s rnadhore.

30.4 Nese ndonjel'a pal€ konsideron se ndonid rrethane e fbrces madhole ka ndodhur e cila rnund te ndiko.ie nd
realizimin e obligimeve te sa.i, menjehere do ta la.jnieroje palen tjeter, duke dhene te dhena detaie rnbi natyren,
kohezgiaden c mundshme dhe elektin qe kan€ gjasa ta kene rlcthanat. PerveQ n0se udhdzohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues rne shkrirn, Furnizuesi do td vazhdo.j0 t'i realizo.ie obligimet e tij sipas kontrates perderisa
€shte m.ialt praktike, dhe te angazho.ie te giitha mjetet e arsyeshme altenrative pdr te plotesuar ndonje obligim qd
ngiarja e lbrces madhore te mos e pengo.j€ ate gjat0 punOs. Furnizuesi nuk do te zbato.ie m.jete t€ tilla alternative
perveg ndse udhezohet ta be.id kete nga autoliteti kontraktues

30.5 Ndse Fulnizuesi shkakton kosto plot6suesc glat0 zbatirnit td urdhrave te autoritetit kontraktues ose gjatd
pdrdorimit te rnleteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e sa.i do t€ certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 3l Zgiidhja miq6sore e mosmarr6veshjeve

3l.lPaletduhclt'ibe.jnete gjithaperp.jekepdrte zgjidhurnemenyrerniqesolete gjithamosman'eveshjetqemund
te ndodhin nderm.jet tyre. Sapo t0 shfaqet ndoniO rnosmarrevesh.ie, paldt do ta la.inrOro.jne nidra tietrdn me shkrim
pdr qOndlimet e tyre ne mosmarr0vesh.ie dhe p€r ndonje zgjidh.ie qe ata konsidero,jne se dshtd c mundshme. N€se
cilado pal€ e sheh td dobishrne, pal€t do trj takohen dhe te mundohen ta zglidhin mosman'ivesh.jen. Pala do td i
pergiigiet kdrkes€s per zgiidh.ie miqesore brenda 15 ditesh pas k€rkesOs. Periudha maksimale qe jepet per arlitlen e

kesa.i zgiidhle.ie do t€.iet€ 30 dite nga fillirni iprocedures. Nese perp.jekja per te arritur zgiidh.ie miqosore ddshton
ose nose pala deshton te pergjigiet me kohe ndai k€rkesave pdr zgjidh.je, t€ d1,ja pal€t do te.jene te lilate vazhdojn€
ne fazdn e iirdhshrne td procedulds se zgjidh.jes se mosmarreveshjes duke e lajm0ruartjetrdn.

3,l.2 Nese procedura e zgjidh.ies miqesore te mosmalrOvesh.ics ddshton, palet mund te rnerren vesh te perpiqen te
pa.ltohen permes institucionit te specilikual ne KVK. Nese nuk mund te arrihet zgiidh.ia brenda 30 dit€sh pas
flllirnil te procedules se pajtimit, secila pal€ do te ketC te dro.ite t0 vazhdo.id nd f'azen e ardhshme td procedures se

zgi idh.ies sc rnosnralr0veslr jes

Neni 32 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedurE giyq0sore

32.1 N€se nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 dit0sh nga fillimi iplocedures rriq€sore per zgjidhie te
mosrralrevesh.ies, secila pale mund te k0rko.iC:

a) ose vendirn nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palrjt pa.ltohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK..

32.2 Para nenshklimit te kontrates palet duhet te vendosin per nrOnyrOn e zgjidh.ies se mosmarrevesh.jes, gjykata
arpo albitrirni.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta

KVK n€ vijim do tti plot6sojn0 dhe/ose ndryshojn0 KPK. Sa her0 qO ka nj6 konflikt, dispozitat k€tu do te
mbizotiirojnd mbi ato te KPK.

Kushtet e Pergjithshme t0
Kontrat0s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkat€s ne KPK

Pershkrimi i
nenit

Nr.
Nenit

Lisii i
zbatueshem
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds q6 jand n6 fuqi do td zbatohen prir tO
gjitha geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratds. Juridiksioni do t6 jetd Gjykata Themelore nd
Prishtin6 - Departamenti p6r Qeshtje Ekonomike.

2.2 Gjuha e perdorur do td jetd : gjuhet nC p6rdorim zyrtar6.

Siguria e

ekzel<utimit
9.1 Shuma e Sigurisd sd ekzekutimit 6shtd : 10 o/o e gmimit

total te kontratds, nga nje Bank€ e licencuar nga Banka
Qendrore e Kosoves.

Afati i depozitimit td Sigurimit td Ekzekutimit 30 dite
kalendarike pas afatit te fundit td kohdzgjatjes sc
Kontratds.

Sigurirni 10.1 Sigurimi iofertds N/A

Prograrni i

ekzekutirnit
ll Menjdhe16 pas ndnshkrimit t€ kontratds, furnizimet

duhen pdrfunduar ne nje afat jo m€ gjatd se 30 dite
kalendarike nga data e ndnshkrimit td kontratds.

Tatimet dhe
marrdveshjet
doganore

t2.t Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve n6
fuqi nd Republikdn e Kosovds, bien nd barrd t6
Op.Ek. - Kontraktuesit

Patentat dhe
licencat

r 3.l

Cilesia e

furnizimeve
18.2 Pranimi paraprak 6shtd i nevojsh6m dhe do tC kryhet nga

ana e Komisionit td Pranimit td Mallit * Pajisjeve.

Inspektimi
dhe testimi

19.2 lnspektimi i cildsisd dhe sasisd sd mallit do td b6het nd
momentin e dor6zimit qe jand l6nd6 e kesaj kontrate,
nga Komisioni I Pranimit td Mallrave Pajisjeve, i

emeruar enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ td
Autoritetit Kontraktues.

Asnjd furnizim i mallit respektivisht asnj€ ekzekutim i

sh6rbimeve nuk do td konsiderohet valid dhe i pranuar,
deri sa nuk konfirmohet cildsia dhe sasia, nga ana e
Komisionit td Pranimit td Mallrave - makinave/Pajisjeve t,S

Autoritetit Kontraktues.
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Pagesa 20.1 Sipas Raportit td prezantuar * dordzuar nga Menaxheri i

Projektit dhe Komisioni i Pranimit td mallit, pagesa do td
kryhet n6 afate sa md td shurtdr kohor dhe jo md gjate se
30 dite nga data e pranimit td faturds.

Dorezimi 21.3 Dordzimi konsiderohet i pdrfunduar pas pranimit dhe
konfirmimit td cildsisd sd furnizimeve dhe / ose
sh6rbimeve td pranuara Komisioni pdr pranim td
mallrave dhe shdrbimeve.

Furnizuesi * Kontraktuesi merr per obligim qe pas
pranimit te pajisjeve te beje trajnimin dhe aftdsimin e
fermer6ve (perfituesve) pdr m6nyr6n e pdrdorimit
dhe funksionimin e pajisjes, nga stafi i tij profesional
dhe i certifikuar.

Obligimet e

garancionit
24.1 Deklarat6 garantuese

pranimit tS mallit.
P,or 24 muaj (2 vite) nga data e

24.5

Sherbimet pas
shitjes

25.1 Furnizuesi duhet te siguroj Kontraktuesin se malli i

dordzuar - pranuar si dhe ekzekutimi i shdrbimeve tO
porositura, ndn konditat e ruajtjes dhe pdrdorimit nd
kushte dhe kondita td pranuara, do t0 ketd cilOsi te
pranueshme p6r njd periudhd kohore prej sd paku 24
muaj

Nd rast deshtimi td mallit tti pranuar Kontraktuesi merr
pdr obligim q6, me shpenzime td tija dhe pa asnjd
kompesim nga Autoriteti Kontraktues, tO bej ndrrimin
mallit - pajisjes sCI pranuar.

ZeJidhja
miqesore e

rnosrnarreveshjes

31.2 Komisioni pdr Nddrmjetesim nd kuaddr td Ministrisd sd
Drejtesisd

Zgiidhja e

mosmarreveshjes
me procedure
gjyqesore

32.1 Qdo mosmarrdveshje nd6rmjet palOve td cilat mund td
lindin gjate ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se nuk
6sht0 e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet pal€ve do tO
dor6izohet Gjykatds Themelore nd Prishtind
Departamenti pdr Qeshtje Ekonomike.
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